

**■ سردار کارگر:** براساس آمار پیش از شیوع کرونا، ۷ میلیون نفر از مناطق راهیان نور بازدید کرده‌اند که بیش از ۷۰ درصد آنها، جوانان بین ۱۵ تا ۳۰ سال بوده‌اند؛ این یعنی موفقیت، البته ما هنوز ۵۰ درصد راضی هستیم و ۵۰ درصد کار، هنوز مانده است. یک بار وقتی در خدمت رهبر معظم انقلاب اسلامی بودیم، ایشان فرمودند که شما ۱۰۰ تا ۲۰۰ سال دیگری می‌توانید روی موضوع دفاع مقدس کار کنید و این کار امکان ندارد مگر با شکافتن ذره ذره دفاع مقدس

**سردار بهمن کارگر در گفت‌وگو با «وطن امروز» از ۲برنامه دشمن علیه ارزش‌های دفاع مقدس گفت**

# فتنه تحریف و فراموشی



کلان را در دستور کار دارد که همه اطلاعات دفاع مقدس در آن تعریف شده است و در واقع ما این ۶۸ پروژه کلان را «جعبه سیاه دفاع مقدس» می‌دانیم. وی همچنین افزود: قرار است تا پایان سال، بیش از ۹۵ درصد از مدارک دفاع مقدس، منتشر شده و در دسترس مردم، پژوهشگران و نجبگان قرار بگیرد، که با انتشار این مدارک و همچنین پشتیبانی و نظارت، خیلی از مشکلات درباره تحریف و فراموشی دفاع مقدس حل خواهد شد.

رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس همچنین معتقد است که جوانان امروز، از جوانان دوران انقلاب اسلامی و دفاع مقدس بهتر هستند، چراکه در برابر این همه هجمه و جنگ نرمی که علیه آنها به راه افتاده است، موفق بوده‌اند؛ این موضوع در جبهه مقاومت و مدافعان حرم هم نشان داده شده است. متن گفت‌وگوی «وطن امروز» با سردار کارگر، رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس در ادامه می‌آید. <sup>\*\*\*</sup>

**■ سردار! این روزها در ایام گرامیداشت چهلمین سالگرد آغاز دفاع مقدس قرار دارید؛ به عنوان مقدمه بحث بفرمایید چه برنامه‌هایی برای گرامیداشت چهلمین سالگرد آغاز دفاع مقدس در نظر گرفته شده است و شاخص ترین این برنامه‌ها کدام است؟**

در راستای گرامیداشت چهلمین سالگرد آغاز دفاع مقدس، ۵۰۵ ستاد گرامیداشت در سراسر کشور تشکیل شده که ۱۸ ستاد در نیروهای مسلح، ۲۸ ستاد در وزارتخانه‌ها و سازمان‌های مرکزی، ۳۱ ستاد استانی، ۴۰۰ ستاد شهرستانی و ۲۸ کمیته تخصصی در ستاد مرکزی قرار دارد. البته برنامه‌های گرامیداشت چهلمین سالگرد آغاز دفاع مقدس، تنها در هفته دفاع مقدس برگزار نمی‌شود، بلکه این برنامه‌ها طی ۴۲ هفته، از سوم خرداد آغاز شده و تا ۲۹ اسفند ادامه خواهد شد.

یکی از مهم‌ترین برنامه‌های شاخص چهلمین سالگرد آغاز دفاع مقدس، تجلیل از یک میلیون پیشکسوت دفاع مقدس و مقاومت است که در روز ۳۱ شهریور، به جای مراسم رژه

**گروه سیاسی:** آخرین روز از تابستان سال ۱۳۵۹ بود که ارتش بعث عراق، با حمایت مالی و تسلیحاتی نزدیک به ۳۶ کشور جهان، از زمین، دریا و هوا، تجاوز خود را به جمهوری اسلامی ایران آغاز کرد؛ در مقابل نیز همه اقشار ملت ایران، فارغ از هر گونه جناح‌بندی سیاسی، اختلاف‌نظرهای مذهبی و… به جبهه‌های نبرد شناخته و صحنه‌های دیگری از حماسه‌ها، ازخودگذشتی‌ها و جوانمردی‌ها را در تاریخ این مرز و بوم ثبت کردند. این در حالی بود که آن روزها، تحریم‌های ظالمانه دشمن از یک طرف و انواع و اقسام سلاح‌های پیشرفته‌ای که از سوی کشورهای شرقی و غربی، به ارتش صدام ارسال می‌شد، از طرف دیگر، صحنه جنگی نابرابر را برای ما رقم زده بود اما با این وجود، پس از ۸ سال مقاومت ملت ایران، حتی یک سانتیمتر هم از خاک کشورمان جدا نشد.

هر سال از ۳۱ شهریور، به مدت یک هفته، به عنوان «هفته دفاع مقدس» نامیده می‌شود که امسال نیز با شروع این ایام، وارد چهلمین سالگرد آغاز دفاع مقدس خواهیم شد. هر چند که برنامه‌های گرامیداشت چهلمین سالگرد آغاز دفاع مقدس از سوم خرداد آغاز شده و تا پایان سال ادامه دارد.

بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس، به عنوان یکی از سازمان‌های زیرمجموعه ستاد کل نیروهای مسلح، وظیفه سیاست‌گذاری، هدایت، هماهنگی برای ترویج دفاع مقدس و ورود به مسائل بزرگی نظیر برگزاری برنامه‌های گرامیداشت هفته دفاع مقدس یا ساخت موزه‌های دفاع مقدس را بر عهده دارد. همچنین این بنیاد ۲ وظیفه مهم را نیز برعهده دارد؛ اول اینکه نگذار دفاع مقدس فراموش شود و دوم اینکه نگذار دفاع مقدس تحریف شده و مفاهیم و ارزش‌های آن وارونه شده و به انحراف کشیده شود.

سردار سرتیپ سیمچی «بهمن کارگر» از سال ۱۳۹۱ رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس است. در آستانه چهلمین سالگرد آغاز دفاع مقدس، با وی به گفت‌وگو نشستیم. سردار کارگر در گفت‌وگو با «وطن امروز»، اظهار داشت: بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس ۶۸ پروژه

دفاعمقدس هستیم، ندیده‌ام که مسؤولی چه در حوزه‌های دولتی و چه در حوزه‌های خصوصی، در زمینه دفاعمقدس، با ما همکاری نکرده باشد. **■ جلوگیری از «فراموشی» و «تحریف» دفاعمقدس را ۲ وظیفه مهم بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس عنوان کردید؛ بفرمایید تاکنون چه اقداماتی در این باره انجام داده‌اید؟**

ما ۲ آیین‌نامه را در این راستا به تصویب رسانده‌ایم؛ اول، آیین‌نامه نظارت بر آثار ادبی و تاریخی و دوم، آیین‌نامه نظارت بر محصولات هنری، البته مفهوم این ۲ آیین‌نامه، این نیست که بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاعمقدس قصد دارد تا از ترویج فرهنگ دفاعمقدس جلوگیری کند اما این ترویج باید درست باشد و براساس یک استاندارد خاصی صورت بگیرد. همچنین تا پایان سال، بیش از ۹۵ درصد از مدارک دفاعمقدس، منتشر شده و در دسترس مردم، پژوهشگران و نجبگان قرار می‌گیرد که با انتشار این مدارک و همچنین پشتیبانی و نظارت، خیلی از مشکلات درباره تحریف و فراموشی دفاعمقدس حل خواهد شد.

**■ گفتید قرار است دوم مهرماه ۸ موزه دفاع مقدس در ۸ استان کشور افتتاح شود؛ این موزه‌ها در کدام استان‌ها قرار دارد؟**

بله! روز دوم مهر ۸ موزه دفاعمقدس در ۸ استان ایلام، اردبیل، البرز، قم، مرکزی، چهارمحال‌وبختیاری، خوزستان (شهر ایلمان) و خراسان رضوی، با حضور «محمدباقر قالیباف» رئیس مجلس شورای اسلامی، به‌صورت همزمان افتتاح خواهد شد که با احتساب موزه‌هایی که پیش از این افتتاح شده است، تعداد موزه‌های دفاعمقدس در استان‌ها به ۲۳ عدد می‌رسد و به یاری خداوند متعال، تا سال ۱۴۰۴ همه استان‌های کشور، موزه دفاعمقدس خواهند داشت.

**■ از نظر شما، تاکنون چه مقدار در ترویج فرهنگ دفاعمقدس در میان نسل جوان موفق بوده‌ایم؟**

پیش از هر چیز، باید بگویم که جوانان امروز ما، از جوانان دوران انقلاب اسلامی و دفاعمقدس بهترند، چرا که در ایستادگی برابر این همه هجمه‌های فرهنگی و… موفق بوده‌اند؛ جوانان این موضوع را در جبهه مقاومت هم بخوبی به اثبات رسانده‌اند، بنابراین اگر ما این جوانان را درک کنیم و الگوهای دفاعمقدس را با زبان خودشان، به آنها منتقل کنیم، ممکن است آنها از همان الگوهای دفاعمقدس هم بهتر شوند. حالا برویم سراغ پاسخ به سوال تان؛ براساس آمار پیش از شیوع کرونا، ۷ میلیون نفر از مناطق راهیان نور بازدید کرده‌اند که بیش از ۷۰ درصد آنها، جوانان بین ۱۵ تا ۳۰ سال بوده‌اند؛ این یعنی موفقیت، البته ما هنوز ۵۰ درصد راضی هستیم و ۵۰ درصد کار، هنوز مانده و ابعاد مختلف دفاعمقدس، هنوز به صورت کامل، برای نسل جوان واکاوی نشده است. یک بار وقتی در خدمت رهبر معظم انقلاب اسلامی بودیم، ایشان فرمودند که شما ۱۰۰ تا ۲۰۰ سال دیگر می‌توانید روی موضوع دفاعمقدس کار کنید و این کار امکان ندارد مگر با شکافتن ذره ذره دفاعمقدس.

**■ با همه نقاط مثبت و کارهایی که هنوز مانده است، چه روشی را برای ترویج دفاعمقدس در نسل‌های آینده موثر می‌دانید؟** اگر می‌خواهیم دفاعمقدس را برای نسل جوان عرضه کنیم، این کار را باید با زبان امروز انجام دهیم، بنابراین باید حقیقت‌متوجه شدیم در شب‌های عملیات خلّایی وجود دارد و آن هم وجود گردانی است که خط‌شکن باشد و بتواند روحیه پیشروی و خط‌شکنی را در گروه بدمد. من آن موقع نماینده حضرت امام در قرارگاه خاتم بودم و مدتی هم نماینده اسام در قرار گاه کربلا. خبیا ما نشستیم با حجت‌الاسلام ذوالنور صحبت کردیم که چگونه می‌توانیم این خلّا را پر نشوند و یک گردان خط‌شکن و پیشرو در عملیات‌ها حضور داشته باشد. ما تصمیم گرفتیم گردانی را تشکیل بدهیم که «گردان فتنین» نام گرفت. طلبه‌ها و روحانیون متعددی از قم و مشهد به این گردان پیوستند. آموزش‌های لازم نظامی را دیدند، حتی آموزش‌های غواصی دیدند و به جبهه‌ها اعزام شدند. همین‌ها گروه فاتحین را تشکیل دادند. البته داخل پرتانز این نکته را هم اشاره کنم که یکی از شهدای گمنامی که بعد از سال‌ها تفحص شد و اخیراً در کرمان تشییع شد، غواص هم بود و حتی با لباس غواصی شهید شده بود، جزو همین روحانیون آموزش‌دیده بود.

این گردان شب‌های عملیات با حضور در جبهه‌ها، خط‌شکن و پیشرو بود، گروه فاتحین یک‌کم توسعه یافت و تبدیل شد به تیپ امام صادق علیه‌السلام در قم که هم‌اکنون هم فعال است. در نهایت ما به دنبال این هستیم تمام این اسناد و وقایع را جمع‌آوری کنیم و آن‌شاه‌الله در قالب کتاب و رمان و محصولات علمی و فرهنگی به نسل جوان منتقل کنیم. ما باید این جمله مقام معظم رهبری را همیشه در نظر داشته باشیم که ایشان فرمودند دفاعمقدس گنجینه‌ای است که هر چه در آن جست‌وجو کنید، موارد ارزشمند جدیدتری پیدا می‌کنید. **■ با توجه به سوابق اجرایی تان، برکات دفاع مقدس برای کشور را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**



افتخارات و رشادت‌های بزرگی در تاریخ دفاعمقدس است، شهرتی به طلبه بودن ندارد، در حالی که ایشان طلبه بوده است. ایشان در یکی از مدارس علمیه در حال تحصیل و طلبگی بوده که مدرسه را رها کرده و به جبهه می‌رود و این چنین رشادت‌هایی را رقم می‌زند.

یکی دیگر از کارهایی که در سازمان حفظ و نشر آثار و ارزش‌های روحانیت در دفاعمقدس در جریان است، بحث ثبت وقایع و خاطرات حضور مراجع در جبهه‌های جنگ است. حتماً در جریان هستند بسیاری از روحانیون در سطوح مختلف حوزه در جبهه‌های جنگ حاضر می‌شدند، از این جمله می‌توان به آیت‌الله جوادی‌آملی، مکارم‌شیرازی و نوری‌محمدانی اشاره کرد. کار مثبتی که اتفاق افتاده این است که خاطرات این بزرگواران از حضور در جبهه ثبت شده و در حال جمع‌آوری است که با استقبال خود این عزیزان و بزرگواران نیز مواجه شده است. ان‌شاءالله در آینده حاصل این تحقیقات و جمع خاطرات، به صورت کتاب تدوین شده و به اطلاع جامعه می‌رسد. نکته مهمی که نباید از آن غفلت داشت این است که نباید اینطور تصور کرد که حضور روحانیت در جبهه‌ها و دفاعمقدس محدود به حضور ارشادی و هدایتی بوده است.

شنبه ۲۹ شهریور ۱۳۹۹  
وطن امروز | شماره ۳۰۲۷

## سیاست



### ۸ سال جنگ باید تاریخ ما را تغذیه کند

اعتماد این است اگرچه جنگ به خودی خود موضوعیتی ندارد اما عرصه بسیار مهمی برای بروز روحیه اسلامی و انقلابی و خصلت‌های مسلمانی درست است؛ از این جهت بسیار ارزشمند است… ما حالا که دیگر جنگ نداریم و نمی‌خواهیم هم به دست خودمان یک جنگ درست کنیم که عرصه انقلاب شود، لیکن آن ۸ سال جنگ باید تاریخ ما را تغذیه کند. این کار گنج است. آیا ما خواهیم توانست این گنج را استخراج کنیم، یا نه؟ این هنر ما است که بتوانیم استخراج کنیم.

(بیانات در دیدار مسؤولان دفتر هنر و ادبیات مقاومت فرهنگ جهه ۱۶/۰۴/۱۳۷۰)

**■ تاریخ نمی‌تواند اینها را بیان کند**

این حادثه جنگ، واقعا حادثه عجیبی بود… ما تا آنجا که می‌توانیم، باید آثار جنگ را کشف و حفظ کنیم… تاریخ نمی‌تواند اینها را بیان کند در تاریخ خواهند گفت ۸ سال جنگ شد-دیگر بیشتر از اینکه نمی‌شود بگویند- عملیات‌ها را یکی یکی خواهند گفت؛ در فلان تاریخ، عملیات فتح‌المبین شد؛ در فلان تاریخ، فلان عملیات شد؛ اینقدر نیرو شرکت نداشت؛ پیروزی به دست آمد؛ اما اینها کی‌جا و حقیقت آنچه در این میدان‌ها گذشته، کجا؟ (بیانات در دیدار اعضای دفتر پژوهش و گسترش فرهنگ جهه ۱۶/۰۴/۱۳۷۰)

**■ می‌خواهند یاد آن روزها را از خاطر ملت ایران ببرند** امروز بعضی هستند که در دنباله کارهای فرهنگی خطرناک، می‌خواهند یاد آن روزها را هم از خاطر ملت ایران ببرند. از تکرار اسم جنگ و اسم مناطق جنگی و «خرمشهر» و «شلمچه» و «دو کوهه» واز این قبیل چیزها عصبانی می‌شوند. می‌خواهند این را از خاطر ملت ایران حذف کنند. به همین سبب، درست عکس این خواست بایدانجام گیرد؛ یعنی خاطره درخشان روزهای بزرگ دفاع مقدس باید با قوت و قدرت بیشتر و روشن و همان که بوده است باقی بماند. البته اینکه عرض می‌کنیم «همان که بوده است» یعنی مبالغه‌ای در آن انجام نگیرد، چون احتیاج به مبالغه هم نیست.

(بیانات در دیدار جمعی از فرماندهان سپاه دفاع مقدس ۱۳۷۷/۰۶/۱۳)

**■ این پیروزی را باید روایت کنیم**

ما در این ماجرای ۸ ساله، یک پیروزی مطلق به دست آوردیم. این پیروزی را با همین ابعاد، با همه خصوصاتی که در آن وجود دارد، با همه آن هزاران هزار ماجرابی که آن را به وجود آورده است، ما باید روایت کنیم. این کار هنرمندان عزیز ما است. کار نویسندگان است. کار سینماگران است، کار شاعران است، کار نقاشان است. کار اصحاب فرهنگ و هنر است. امروز کار عبادی که به میدان جنگ رفتند و در این ۸ سال، آن حماسه را آفریدند-چه شهدای‌شان، چه ایثارگران‌شان، چه رزمندگان‌شان-دیگر تمام شد. آنها کار خودشان را کردند. پس از پایان کار آنها، کار یک خیل عظیم دیگری آغاز می‌شود. بعد از پایان جنگ،نویت این‌خیل خطیبی‌است که این‌دیگر مساله‌اش ۸ سال نیست، ۸۰ سال هم اگر طول بکشد، جا دارد.

(بیانات در دیدار جمعی از مدیران و فعالان فرهنگی دفاع مقدس ۱۳۷۹/۰۷/۰۶)

دورانی که توفیق داشتیم در وزارت اطلاعات مشغول بودم، سعی کردم با استفاده از تجربیات دفاعمقدس در این جایگاه حضور پیدا کنم. واقعا باید اعتراف کرد هر جا فرهنگ دفاعمقدس جاری شد، خیر و برکات و تحولات عظیمی رخ داده است. موفقیت‌هایی هم که در دوره مسؤولیت بنده در وزارت اطلاعات رخ داد مانند دستگیری ربگی، همه ناشی از فرهنگ دفاعمقدس بود. اینکه مسؤول رده بالا، این رده‌بندی‌ها را بشکند و در کنار بنده نیروهای خود حضور پیدا کند، از مهم‌ترین ویژگی‌های مدیریت بر اساس فرهنگ دفاعمقدس است. نباید تفاوت و دیواری بین مسؤولان رده بالا و نیروهای رده پایین باشد. یک مسؤول که عقل کل نیست، بلکه در ارتباط با همین نیروهاست که گاهی ایده‌های بسیار خوبی مطرح می‌شود که منشأ موفقیت‌های بزرگ می‌شود. در دوران دفاعمقدس یک سرباز می‌توانست با فرمانده ارتباط بگیرد و ایده‌ها و طرح‌های خود را مطرح کند؛ این مساله‌ای است که ما باید در سیستم مدیریتی کشور وارد کنیم. خدا رحمت کند، حاج‌قاسم سلیمانی همین مطلب را مدام به مدیران تذکر می‌داد.

**■ به نظر شما هم‌اکنون در بدنه مدیریت کشور چه نقایصی وجود دارد که درمان آن رو آوردن به فرهنگ دفاعمقدس است؟**

هم‌اکنون نواقص زیادی در بدنه مدیریت کشور وجود دارد اما مهم‌ترین مساله‌ای که به عنوان یک نقیصه باید به آن تاکید کنم، همین فاصله گرفتن مسؤولان از مردم است. بارها رهبر معظم انقلاب در سخنرانی‌های خود و مسؤؤلان باید با بیان گام دوم انقلاب بر این موضوع تاکید کردند که مسؤؤلان باید با بدنه مردم مرتبط باشند. باید درددل مردم را شنید.

ما در دفاعمقدس هم تحریم داشتیم؛ تحریم‌های ایام دفاعمقدس با تحریم‌های فعلی قابل مقایسه نیست، به ما سیم خاردار هم نمی‌دادند، الان ما پیشرفت‌های گسترده‌ای در حوزه‌های مختلف داریم. اگر مسؤؤلان با کف خیابان و جامعه در ارتباط باشند و درددل مردم را بشنودند و بر اساس این درددل‌ها و مشکلات به برنامه‌ریزی و طراحی بپردازند، بسیاری از مشکلات حل خواهد شد.